( X ) 3.1 O prazo legal de garantia técnica será de 30 (trinta) dias, tratando-se de fornecimento de produtos não 
duráveis, e de 90 (noventa) dias, tratando-se de fornecimento de produtos duráveis (art. 26, I e II do CDC).  

3.1.1 Deverá ser acrescido ao prazo da garantia legal, a garantia contratual mínima de 1.005 (mil e cinco) dias.  
    3.1.2 A garantia contratual é complementar à legal e será conferida mediante termo escrito (art. 50 do CDC). 

3.1.3 A garantia deverá ser original de fábrica, com quilometragem ilimitada. Essa garantia inclui a mão de obra 
especializada e peças originais do fabricante, caso ocorra danos por falhas mecânicas ou eletroeletrônicas que